¹ Il fut fait deux adjonctions à cette ordonnance, l'une sous date du 12 Novembre 1402, l'autre le 29 Décembre 1410.

tenir la justise per ses moix li quel ly syront establiz so-
 long la tenour dou escript planteiz in la justise per luy
 ou per son lueftigniant, ou se il navoit pris congiez de
 lavoye. Cil est inchez et condampneiz por chescone
 faute qui fara in la peyne de ij sols a leveir in contenant
 per lo gro southier et a despendre per les autres qui
 tindrent justise sain marcy. Ausimant, cil vj dou conseil
 qui seront eslit per les meys, soent intenuz in lour moix
 tenir et alleir eis jornaies de marches quant il lour sera
 le jor devant commandeiz cest a savoir per luy un ches-
 con ou per son lueftigniant ou cas que per necessiteiz il
 mesme ny porroit chevaucher in persone. Et liquel qui
 ensi deffudrait eis dites jornaes est condampneiz por ches-
 cone faute ou bant et in la peyne de v sols a recouvreir
 et leveir ausi in contenant per lo grosouthier, et a des-
 pendre per les autres qui seroent a la jornee. Item avons
 ordeneiz ausi por la dite justise que lon eslise une partie
 deis sexante ausi per meix por estre present in la justise
 por apprendre et por consellier les gent. Et liquel deis
 sexante qui ne seroit present in la justise a ses meix soit
 ausi inchisuz por chescone faute in la peine de xij diniers
 ausi a recouvreir per lo mode dessus dit. Item por les
 jornaes avons ordeneiz que li sexante se partent ausi per
 meyx in iiij parties por chevauchier eis jornaes. Et li-
 quel deis sexante qui deffudrait daller a la jornee per
 luy ou per on autre in luef de luy se il per necessiteiz
 ny pooit estre in persone quant il ly sera le jor devant
 notiffiez, cil est condampnez a tottes les foyes ou bant
 de iij sols a recouvreir et leveir in contenant sain marcy
 per lo mode dessus desclairiez. Et por tottes cestes pei-
 nes deveir a leveir per lo grosouthier ou non quel dessus
 nos volons que li grosouthier ou son lueftigniant in
 contenant estre commise la deffaute soit de la justise

ou deis jornaes puisse et dege gagier un chescon def-
falliant incontinant dident son hostel sain bant de se-
gniour. Et in tottes les choses dessus dite nos ne excep-
tons fors que soulemant grante necessiteiz de un chescon
evident. Et promettons por nos et por noutres succes-
sours nos li dit friborgeys tottes les ordenances dessus
dites per noutres seremant dattenir et maintenir contre
tot et accomplir et de non faire a lencontre per parole
per fait ou per consentemant. Doneiz lo xx^e jor dou moyx
de septembre lant m ccc lxxxviiij, Et non obstant ceste
ordinance nos volons que la lettre faite por leis cas atrait
et por les grosses jornaes qui tocheront la ville demo-
roent in lour force ¹.

¹ C'est-à-dire que la répartition du Conseil, en quatre quarts,
n'est que pour les affaires ordinaires et ne dispense pas d'y as-
sister pour les affaires majeures. *Fontaine.*

CCCXXVIII.

Serment de n'avoir recours à aucun tribunal étranger.

A° 1398.

Archives cantonales. — 1^{re} Coll. des lois, N° 761, fol. 284.

Johannes de la bauma petrus ejus filius et perissona uxor dicti johannis promiserunt et juraverunt manibus levatis quod ipsi per totum tempus vite sue quoscunque de friburgo non citabunt impediunt vel molestabunt de cetero per se vel per alium nec citari vel impediunt facient quocunque judicio canonico vel civili nisi in judicio de friburgo. Si vero contrarium fecerint volunt pro perjuris reputari et promittunt restituere dampna sub pena statutorum ville et sub captione corporis et bonorum. testes merm. de chamblot Richardus barbeir et mathias cosanderius laudatum est xj^a die septembris, anno lxxxxmo viij^o.

CCCXXIX.

A peu près même sujet.

A^o 1398.

*Archives cantonales. — 1^{re} Collection des lois, N^o 762,
fol. 284.*

Johannes chevaleur lanista filius Roleti chevaleur fabri dicti, pugnet confitetur quod cum fuerit detentus per friburgenses pro quibusdam injuriis factis per eum. Igitur assecuravit omnes de friburgo corpore et bonis et promittit quoscunque de friburgo non citare vel barrare seu molestare facere extra villam friburgi sed capiet rationem a nostro scultheto et hoc juravit Et si contrafecerit promittit restituere dampna sub pena corporis et bonorum Cuntzinus chevaleur lanista frater ejus fidejussor et debitor sub eadem pena laudatum est die iij novembris anno lxxxxmo viij^o. Indempnitas pro dicto fratre.

CCCXXX.

Le comte de Savoie défend de barrer les marchandises des Fribourgeois.

A° 1398.

Archives cantonales. — Affaires de Savoie, N° 14 b.

Amedeus ¹ Comes Sabaudie Dilectis Baillivis Vuaudi et Chablaisii, Vicedompno Gebennensi, Castellaniis Versoye Anceduni, Lutris et Viviaci et ceteris officiariis nostris quibus presentes pervenerint, aut eorum locatentibus salutem. Pro parte dilectorum confederatorum nostrorum de Friburgo nobis extitit expositum quod tam ipsi de Friburgo quam eorum nuncii et factores, cum eorum mercandiis rebus et bonis ad instantiam non nullorum per vos aut vestrum aliquos multotiens saysiuntur arrestantur et barrati detinentur sine instantium informatione legitima. Unde dampna sustinent multimoda, nec ad patrie nostre nundinas audent propter hec more solito accedere et in locis nostris cum eorum mercandiis commercari. Unde nobis et subditis nostris, ac Rei publice quam plurimum prejudicium verissimiliter generatur. Requisiti itaque per Illustrem Fratrem nostrum Carissimum Dominum Ducem Austrie, Cui non indigne cupimus cordialiter complacere, ad dictorum de Friburgo supplicationem humilem sibi super hiis salubriter providere.

¹ Amédée VIII, depuis élu pape, sous le nom de Félix V.

Cumque saysine et barrationes sint regulariter de jure prohibite. Vobis et vestrum cuilibet quantum ejus suberit officio, per presentis pagine tenorem districte precipiendo mandamus sic observari volentes quatenus pre-nominatos de Friburgo aut ipsorum aliquem, eorumque mercandias res et bona quecunque sint. Ad cujusvis instantiam nullo modo saisiatis barretis vel detineatis, nisi pro quantitate vel debito sponte confesso et recognito vel per litteras aut legitima documenta reperientur obligati Illis quibus fieret hujusmodi barratio vel saisina. Duntamen propter offensionem vel casus a jure permissos petitio non fieret. Datum Annone die xvij mensis maji. Anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo octavo.

P. Dnum Rel Dnorum Oddonis de Villariis gubernat etc.
Ybleti Capitanei Pedemontiu Jo. Dni Corgenonis Jo. de
Conflens Cancellarii Sabaudie Girardi de Thureco, Am-
blardi Gerbaysii Et P. Andr. Thes. Sabaud.

R. br. port. Gus.

DE FONTANA.

CCCXXI.

Au sujet d'un attentat commis par les fils du Seigneur de Vuippens ¹.

A° 1398.

Archives cantonales. — Affaires de Savoie, N° 14.

Amedeus Comes Sabaudie , Dilectis fidelibus , Ludovico de Jenville domino Dyvone Baillivo Vuaudi. Et Domino Johanni de verneto militi vicedompno nostris gebennensi , aut ipsorum loca tenentibus salutem. Pro parte dilectorum confederatorum et colligatorum nostrorum de Friburgo fuit nobis querelose expositum quod Rodolphus et nicolaus de vuipens filii Domini Johannis de vuipens occasione pretensa quorundam eorum bonorum penes dictos Friburgenses assertorum destitutorum in regressu nundinarum gebennis tenutarum novissime in viis publicis non nullos mercatores Friburgenses ausu temerario animo depredandi captivandi et occidendi. Cum eorum ensibus , et aliis armorum generibus agressi fuerunt , et eorum malum propositum ad effectum deducendi totis viribus conati extiterunt indebite et injuste et sine legitima causa precedente. Quod nobis displicet si ita sit non inmerito in inmensum.

Cum dicti de Friburgo asserant dictis patri et filiis se

¹ Sur le revers de cet acte , il est écrit : Die xxv mensis junii , anno quo supra fuerunt recepta littere Dominicales infrascripte per locumtenentem Domini vicedompni civitatis gebennarum cum reverentia que decet peractis mandatis Domini tothaliter obedire modo et forma quibus in ipsis continetur.

in aliquo non teneri. Et si a dictis Friburgensibus quicquid petere intendant parati se offerunt coram officialibus nostris, locis et more solito facere justitie complementum. Requisiti propterea existimus, tam pro parte illustris fratris nostri carissimi domini austrie Ducis Cui in omnibus nobis possibilibus complacere et merito concupimus, quam dictorum colligatorum nostrorum de Friburgo circa hec debite providere, quorum requisitioni ut convenit annuentes, vobis et vestrum cuilibet quantum suo incombit officio harum serie precipimus et mandamus sub nostre gratie et benevolentie obtentu quatenus informationem de predictis veridicam recipiatis, et si prenominatos Rodulphum et nicolaum culpabiles de premissis inveneritis aut vobis constiterit dictos fratres illis de Friburgo minas intulisse aliquales. Eo casu quamprimum penes vos reperietis, ipsos et eorum complices detineatis in arresto, donec de securitate opportuna eisdem Friburgensibus debite providerint, et cautionem ydoneam prestiterint de stando juri et cognitionem more solito subituri tam super premissis quam aliis quibuscunque secundum formam confederationum et pactorum dudum inter illustres predecessores nostros et nos Comites Sabaudie ex una parte et dictos de Friburgo ex altera inhitarum, inhibeatu quod dictis fratribus et eorum patri sub nostre indignationis pena, amissionisque omnium que sub nostro possident dominio, ne dictos de Friburgo via facti modo aliquo offendere realiter vel personaliter presumant aut offendi consentiant vel faciant quin ymo jura sua si que contra ipsos habere pretendant, Coram vobis vel ubi debebunt more solito prosequantur justitiam super ipsis recepturi. Requirentes insuper nostri parte Reverendum in Christo patrem Dominum episcopum Gebennarum consiliarium et amicum nostrum

carissimum inhibendo dilecto fideli consiliario nostro Domino Girardo de terniaco , ne prenomatos de vrippens et eorum secaces et complices penes se hospitent vel retrahant , nec sibi consilium auxilium vel favorem impendant. Quinymo ab hujusmodi nephandis operibus facti faciant eosdem totaliter abstinere. Datum Divioni die xvij mensis maji Anno Domini millesimo ccc nonagesimo octavo.

P. Dnum vel Dnorum « Oddon, de Villariis gubernat,
etc.

» Ybleti Capitan Pedemontium

» Jo Dni Corgenonis

» Jo de Conflens Cancrⁱⁱ Sa-
baudie

» Girardi de Thureco ,

» Amblardi Gerbaisii Et

» P. Andreveti thes. Sabaud. »

R. br. port. Gus.

DE FONTANA.

CCCXXXII.

Ordonnance concernant le rachat des fondations
pies.

A^o 1398.

L'original n'existe plus. La copie que nous transcrivons se trouve aux archives cantonales, dans le carton coté N^o 1 bis, sous la rubrique : *législation, variétés.*

Nous ly advoiez, Conseil Soixante, iic et Communitiez de fribourg per le son de la cloche amassez ensemble, faysons savoir ad tous que nous pour le communaulx prouffit et necessite de nostre ville et communitez, avons accordablement ordonne ad perpetuelment sans corrompre, ad garder, que desores en avant nous voulons et ordonnons pour nous et nostres successours, que quelque homme ou femme, qui desorenavant donra cens ou aumosnes ou anniversaires, pour dieu et pour son ame, soit ad religieux, eglises, prevoyres ¹ hospitaulx, confrary, conception, ou aultre part, sus possessions gisans dedans nostre villes et les termines, que ly hoirs de celluy, qui haura donne lo dit cens ainsi pour dieu jusques au V^e gras ² puissent et deyvent celluy cens et aumosnes perpetuelment reymbre ³ et racheter des dictes personnes, a cuy tel cens seroit donne. Et la possession sus laquelle le cens seroit assis, deschargier et acquitter. Cest assavoir chaque xii denier de cens lausann. pour le pris de vingt solz lausann. Et cen en quelque partie

¹ Prêtres. — ² Degré. — ³ *Racheter de redimere.*

de lan que luy plaira. En payant aussy le cens de celle annee en laquelle ly rachat se feroit selon le tems qui seroit encourus de celluy an. Entel condicion adioustee, que en faysant le rachat, cils qui recevroient l'argent soyent entenus de affecter le dit cens et aumosnes aultre part sus aultres possessions. Et ceste presente ordonnance et status, nous voulons estre tenus et promettons de attenir jusques per nous acordablement soit rappeelee. Donne et fait le dymenche devant feste saint thomas lapostre, lan courant mil trois cens lxxxviiij.